AD CORINTHIOS.

353

Immutata rudis corpora soluet humus.  
 Incorruptibiles placet hoc uestire coronas  
 Corpus, ad æternas ut uolet inde domos.  
 Membra leues quando capient cœlestia formas,  
 Rumpentur diræ ferrea uincla necis  
 Tunc fera pallentes plorabunt fata triumphos.  
 O ubi mors stimulus? gloria strata iacet.  
 Funeris est stimulus peccatum criminis autem  
 Aspera lex uirtus pondera legis habet.  
 Gratia, laus supero referatur honora tonanti,  
 Dum nigra sub Christo principe signa iacent.  
 Este uiri fortes, immobilis aurea sensus  
 Atria, stelliferas cerne uirago domos.  
 O mibi candidulos inter pars inçlyta fratres,  
 Qui domino seruit, non famuletur amor.  
 Capite xvi. docet Apostolus quomodo  
 modo cum extraneis & uicinis sit con-  
 uersandum, ac in fine epistolæ salutatio-  
 nem annexit.

**V**T stipem Galathæ donare clientibus almis,  
 Largi fluas itidem uos dare quæso manus.  
 Vnusquisq; suo quod per placet ære reponat,  
 Ne quando ueniam res uacet ulla domi,  
 Quum fuero præsens quos litera diua probârît,

z

Ad

Ad Solymas dicam munera ferte domos,  
 Has ego (si dignum fuerit) demittar ad urbes.  
 Ut mecum ueniant protinus ipse uolo.  
 Ad uos peruenient, Ephesi quum uisero fines,  
 Si patrie charites nos hyemare sinant,  
 Non tantum gradiens illuc: uos spero uidere,  
 Ast ibi per longos glisco manere dies.  
 Donec solennes peragat Cenophegia cultus,  
 Arx Ephesi nostris classibus hospes erit.  
 Res mihi lata nimis, panduntur & ostia mortis,  
 Qui necet in fontem turbidus hostis inest.  
 Si mihi prædulcis Timotheus uenerit ad uos  
 Non hunc sollicitet tractus in ora timor.  
 Ille opus excellens (ut ego) meditatur, amate  
 Quem Deus instruxit nosse suprema uirum.  
 Ne quis eum spernat, uos per sacra uota requiro  
 Ad me succedat iura benigna sinant.  
 Præstolor spectant de fratre suauia fratres  
 Oscula, complexus tendat & ille meos.  
 Oraui fratres, scheda multa rogauit Apollo,  
 In uestras (sed obest causa) uenire domos  
 Copia dum fuerit, uestras succedet ad urbes,  
 Interea portet uis animosa fidem.  
 Este uiri fortes, mœstis solatia rebus

Supponant, charites pars generosa uocet  
 Obsecro num fratres, Stephanam, sociosq; notastis;

Primitias sacræ religionis habent.

His probitatis opus donauit gratia, cœlum

Compluit, hos celebrat Græcia uestra patres.

Fœderibus sacris ut se tribuere ministros,

Sic rubra sollerti subdite colla iugo.

Gaudeo mi Stephanæ tibi grator Achaicæ multum

Fortunate places, quod mea sensa probas.

Suppleuere manus, quæ nos fecisse licebat,

Tanta Corinthiaci cernite facta duces.

Vos Asiae proceres, Aquila & Priscilla salutant,

Vos cuncti fratres pacis ad ora uocant.

Mutua synceros dent uobis oscula nexus,

Quos ego dem plausus, litera missa docet.

Si quis enim Christo non sumpserit arma tonante,

Ille anathema ferox sit, maranatha Deus.

Vobiscum Dominus, uobiscum gratia Christi,

Et mea cum uobis uita perennis. Amen.

ARGUMENTVM EPISTOLAE SE-  
 cundæ ad Corinthios.

Postactam à Corinthijs pœnitentiam consolatoriam  
 scribit eis epistolam Apostolus à Troade per Titum, &  
 collaudans eos, hortatur ad meliora contristatos quidem  
 eos, sed emendatos ostendens.

Capite I. captat à Corinthijs beneuolentiam per suas tribulationes ad excusandum attentionem, & excusat se de promissione eis facta.

Aulus athleta Dei sacer, & Timotheus alumnos  
Christigenas uisunt, Troade  
charta uenit  
Omnibus ecclesijs quas sustinet  
alta Corinthus

Paulus ego sacras mitto salutis opes.  
Gaudia quæ promo, pax comit, adornat Iesus,  
Aeternus genitor, pneumaq; scriptor inest.  
Rex benedictus item Domini pater, aura tonantis,  
Solamen miseris dux pietatis habet.  
Nos ita rex animat, casus portemus amaros,  
Demus & adfluctis dum tonat ira manum.  
Ac uelut in nobis Christi pressura redundat,  
Sic graue per Christum pectus inurit amor.  
Siue uir exhorter, feriat turbatio mentem,  
Pro uobisq; grauer spes mihi tuta subest.  
Pœnarum socios quia uos habuisse putauī,  
Lætitiæ comites hac mihi parte uolo.

Sciistis fratres quis nos uexauerit angor  
 Dum nos taderet uiuere, pœna fuit.  
 Intulit alta sacer tamen hæc oracula nobis  
 Ne fidamus ait qui Deus alta potest.  
 Qui iubet exanguis uitalia fata per artus  
 Currere, cui fidant pectora solus habet.  
 Magna quidem fecit, maiora putamus, & ipsum  
 Ferre, manus uestre si mea uota iuuent,  
 Auxiliatores si quando fuistis amici,  
 Creuerunt charites, pignora debet amor.  
 Gloria quippe mea est præclara modestia uite  
 Et mea syncerum gaudia pectus habet.  
 Intima carnalis non corda sophistica terror,  
 Aurea formosum gratia monstrat opus.  
 Non id habet mundus (sunt cœlica munera) robur,  
 Quod mihi suprema dextera sorte tulit.  
 Pondera sunt uobis, aliud non scribere conor,  
 Quàm quod legistis post mea uerba sophos.  
 Spes proba respondet, dictauit epistola signum,  
 Quod pars illustris gloria uestra sumus:  
 Gloria uestra sumus, ueluti uos nostra, tonantis  
 Vsq; dies Domini clauserit orbe polum.  
 Hac ego confisus pietate Corinthia ueni  
 Ostia, quo sanctus congeminetur amor.

Ad uos sic gradiens Macedonica rura subibo,  
 Hinc ad uos rediens Helia castra pectam.  
 Grandia dum meditor leuitatis imagine raptus  
 Sum, uel si fallam dicite corda rogo.  
 Non ego carnalis loquor isthæc, nunquid apud me  
 Est & Non? ble sus non mihi sermo placet.  
 Viuus enim sermo semper mihi constat in illo est  
 Non aliud resonat lingua tenella sophos.  
 Illa Dei soboles quem nos clamamus Iesum  
 Non sonat Est & Non, Est tamen illud habet  
 Quotquot enim supero ueniunt promissa tonante,  
 Consistunt in eo, pondus & istud amant  
 Hinc per eum nostræ tolluntur ad æthera uoces,  
 In decus hoc nostrum lingua profatur Amen.  
 Qui nos in Christo uobiscum firmat & ungit,  
 Est Deus, intulit hoc pignus amantis apex.  
 Si qua mouet nostros diuina prophetia sensus  
 Illa refulgenti defluit aura polo.  
 Inuoco mi testem Dominum quod clara Corinthi  
 Non parcens uolui castra subire domus.  
 At uestre fidei dominans non transferor illuc,  
 Sed uenit adiutrix fœdere iuncta manus.  
 Mutua sunt nobis felices gaudia cursus,  
 Vos habet heroas religioſa fides

Capite II. ponitur duplex causa quare Apostolus non uenerit Corinthum: scilicet ne contristaretur, & alibi maiorem fructum faceret, quem fructum deinde ostendit, à quo falsos prophetas excludit.

**H**oc ipsum meditans statui, ne flebilis ad uos  
Congrederer mœstis ne sacer obset amor.

Sic uos contristo, quis mœsto gaudia cordi  
Excitet? impulsus non leuat extra dolor.

Id uobis scripsi, ne quando uenero tri sis  
Stillantes lachrymas ora rependa bibant.

De quibus ante mihi licuit gaudere sinistrum  
Quum Deus imploro, gaudia nostra uacant.

Scripsit amara rudes planctus angustia cordis.  
En charis agnoscit quantus amore feror.

Si quis me lacero tristauit agone pusillum,  
Prætulit ancipiti scandala sorte labor.

Obiurgamentis qui gesta pudenda coëgit  
Sit satis in multas dorsa tulisse manus.

Quo magis huic donent, magis & solentur egenum,  
Diruta ne crudus sorbeat ossa dolor,

Obsecro iam fratres charos ostendere uultus,  
Inceptum posthac ne laceretur opus.

Experiar certe si uos communis ad omnes

Vt modo fauistis gratias blanda ferat.

Cui donastis, ego Christi sub nomine tantum

Donauit, Satanus ne malus antra uoret.

Nouimus umbrosas syrposi demonis artes,

Quodue subhorrifico pensitet ore malum.

Dum propter Christi partes Troiana uenirem

Pergama, spiritui non erat una quies.

Aequa fuit ratio, Titus hinc mihi coeperat absens

Esse, uale dices Thracia ad arua feror,

Laudetur Dominus, Christo mihi rege triumpho.

Gentibus in multis candida fama subest.

Fragrat odos fame, mea nominis ardet imago

Queis proba uita bonos, pellit ad ima truces

Hijis uitae funes, alijs spiramus agonem

Mortis, ad haec non me promptior alter erit.

Non sumus ut quida (loquimur sacra) pseudopropheta

Personat aethereum nostra canoena sophos.

Has coram Domino uoces meditamus iesu,

Has Deus, has Christi gratia pensat opes.

Capite III. ostendit Apostolus se commendatione hominum non indigere, nec eam quaerere, Atque commendat ministros Ecclesiae Christi quantum ad

offi.

officij dignitatem, & quantum ad cognitionis excellentiam.

**I**ncipimus rursus nos commendare? putatis  
Commendatius me ferat usq; liber?

Pectoribus uestris feritur quid epistola mandat,

Scitur, & in cunctos fit manifesta fides.

Estis enim sollers (sacra testor) epistola Christi

Illam fuit Pauli charta notata manu.

Non atramento non celtice carmina uiuo,

Illam sed in cordis marmore scripta manent.

Viuis enim sermo descendit ab aethere, tantum

Spes mihi sub Christo principe firma subest

Non quod de nobis aliquid possimus, ut id nos,

Scilicet ex nobis perficiatur opus.

Quod potis est animus sufferre, potentia coeli

Intulit, has vires misit ad ima Deus.

Principis altithroni comites sumus, unde ministros

Rex habet, alma nouus compluit ora lepos.

Spiritus ad superos, ad olympica regna leuatur,

Ceu uetus adstripet as litera mactat oues

Quod si tam grauibus nescis arma fuere Litoris,

Viuis spiritui gratia maior inest.

Monstrauit Moses uultus ad iura saeueros,

Horruit Israel tale uidere iubar.

Si fallax Babylon, dederitq; proteruia laudem,

Maius iusticiæ gloria pondus habet.

Ad neq; glorificum peruenit imago tribunal,

Excellens propter quod superesset opus.

Si quid honorificum, tenues id cedat in auræ,

Quæ manet hinc multo res mage laudis habet

Firmatos hac spe fiducia multa ministros

Armat, & æthereos scribit in astra duces.

Nam uelut ille sui Moses qui tempora uultus

Velabat, nostrum sic tegit umbra diem

Tempus ad hoc uerpis mansit uelamen id ipsam

Occultum patribus res quoq; clausa fuit

Pectora uelamen cæcorum fuscant, Iesu

At duce sub Christo pars uacuatur iners.

Quum Solymi reges scierint edicta tonantis,

Luminibus cæcis (nec mora) splendor erit.

Spiritus arx Domini est, ubi spiritus instat amoris

Dos ibi, libertas, imperiumq; subest,

At uerò euenti speculamur clara tonantis

Facta, Dei rutila fronte uidemus opes.

Capite IIII. commendat Apostolus  
nouum Testamenti mysterium, & quantum  
ad operationem boni, & quantum ad  
operantiam mali.

**V**nde triumphales hac nos in parte ministros  
 lus habet, hacq; graues dat pietate frui.  
 Non uagus errat amor, nec agit uersutia gressum,  
 Sed nec adulterio casta loquela perit.  
 Me ueri commendat honor, me iungit oblympto  
 Integritas animæ, testis ad ista Deus.  
 Quod si dogma latet, pereuntes fuscant ocellos,  
 Roboribus magnis extulit arma tonans.  
 Sic Euangelij latuit sacra gloria cæcos,  
 Illa est unigenæ dulcis imago Dei.  
 Non leuibus uentis attollit amica loquentem  
 Lingua uirum, laudum cantica Christus habet.  
 Efficimur uestri Christo dictante sodales,  
 Ut nocturna rubens proferat umbra iubar.  
 Cordibus in nostris sol clarus imagine fulsit,  
 Vnde subit lepidum uiua lucerna sophos,  
 Thesaurum stabilem uas fictile seruat, olympi  
 Quò pateat uirtus imperiosus apex.  
 Sollicitudo grauis nos angit, a porria mordet,  
 Attamen ex humili non fluit ore fides.  
 Tortores patimur, nec uincunt fila tyranni,  
 Flectimur, inconstans nec premit ora rubor.  
 Ad mala dei ieiunimur, sed non fatale periculum,  
 Nec ruit in laceros uis animosa canes.

En circum

En circumferimus sub nostro mortis agonem  
 Corpore, quem uicto Christus ab hoste tulit.  
 In mortem trahimur, patimur fera propter Iesum  
 Ut Deus in nobis rex manifestus agat.  
 Ergo subest nobis necis aridus horror, & in uos,  
 Vita sonat quid habet flamen & alma fides.  
 Credita colloquimur, num qui reuocauit Iesum  
 Et nos cum Christo uiuificauit apex?  
 Omnia propter uos nostri pro parte geruntur,  
 Gratia quod multis: crescat honoris opus.  
 Magna per humanas insurgit gloria grates.  
 Dum tonat horrida uis, tunc mihi pectus inest  
 Iam licet is pereat, qui rem foris urget olympum.  
 Attamen interius qui renouatur habet.  
 Hic quod enim fluidum nos angit, in orbe futuro  
 Aeternæ fabricat dexteritatis opus.  
 Momentaneo sunt quæ rara sub orbe uidentur.  
 Sed quæ luminibus perditæ, semper erunt.  
 Capite v. agit Apostolus de premio iu-  
 storum, ac eius desiderio, atq; debita ad  
 ipsum præparatione ac causa utriusq;  
**S** Scimus enim fragilis quàm fluxa domuncula uita  
 Huius inest, aliam causa perennis habet.  
 FLEMUS eam tolli domibus quæ conditur altis,

Mollibus optantes corpora nuda tegi.  
 Ingemimus tristes hoc corporis asse grauari  
 Ne quod mortale est uindictet hospes humus.  
 A quo spiritus est qui nobis pignora uitæ  
 Suggestit hoc ipsum dat Deus omen agi.  
 Audentes loquimur, quoties in corpore statur,  
 Cœlesti à patria mens uelut exul abest  
 Non rerum species oculata mente uidemus,  
 Tranite quo gradimur monstrat alumna fides.  
 Corpora mauult frustrari parte, Deoq;  
 Iungi, mens stupidos quam tolerare metus,  
 Ante sacrum Christi nos constat adesse tribunal,  
 Corpore digestas cui referamus opes.  
 Quod tersum sapimus paradigma notamus ad unguem  
 Mortales cunctos sic Deus autor habet.  
 Spero quidem nec uanus agit, cauda pectora sanguis  
 De nostro stabilis pneumate fulget amor,  
 Non uestras iterum petimus consciscere laudes,  
 Pectora subblandus non sacra nutrit honor  
 Gloripetas ex his poterit cognoscere uultus  
 Vis sapiens, falsum quod stet in ore sophos.  
 Extasis arripiat, seu mens mihi sobria subsit,  
 Semper idem flamen cœlicus ardor habet.  
 Nos Christi præstringit amor, si funus & insit,